
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 

COPIA DI DECRETO N. 48 DEL 06-04-2017 

 

 

 

Oggetto: RELAZIONE DI INIZIO MANDATO - ART. 4 BIS D.L.VO N. 149/2011. 

 

 

L’anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di aprile, alle ore  16,00  in Fermo - Viale 

Trento 113/119, negli uffici della Provincia di Fermo, la Presidente della Provincia Dott.ssa 

Moira Canigola, con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Generale Dott. Fabrizio 

Annibali, ha assunto il seguente decreto: 
 

 

 

 

 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 

Espresso in data 05-04-17 
 
 

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Annibali 

Firmato 
 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile 

Espresso in data 05-04-17 
 
 

Il Dirigente 

Dott. Fabrizio Annibali 

Firmato 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 48 del 06-04-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Premesso che ai sensi dell’articolo 4-bis del D.L.vo 06.09.2011 n. 149, recante: 

"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli 

articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42",  le province e i comuni sono tenuti a 

redigere una  relazione  di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e  

patrimoniale e la misura dell'indebitamento: la relazione di inizio mandato, predisposta dal 

responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è  sottoscritta  dal presidente 

della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato; 

 

Vista la legge 7 aprile 2014 n 56 recante disposizioni in materia di Enti Locali; 

 

Considerato che, in ossequio alla normativa sopra citata, a seguito delle consultazioni 

elettorali che si sono svolte il giorno 18.12.2016, sono stati rinnovati gli organi di governo 

dell’Amministrazione Provinciale di Fermo del Presidente della Provincia e del Consiglio 

Provinciale; 

 

Vista la nota circolare n. 1/2014 del 23.10.2014 a firma del Ministro per gli Affari Regionali e 

le Autonomie in cui è specificato che l’obbligo di presentazione della relazione di inizio 

mandato riguarda anche le nuove province e che tale obbligo decorre dalla data di 

insediamento del Consiglio Provinciale; 

 

Considerato che l’insediamento del Consiglio Provinciale di Fermo è avvenuto nella seduta 

del 09.01.2016, come risulta dalla deliberazione n. 1 in pari data;  

 

Ritenuto dunque necessario provvedere all’approvazione della relazione di inizio mandato ai 

sensi dell’art. 4 bis del D.L.vo n. 149/2011; 

 

Considerato che non è stato approvato un schema ministeriale di riferimento della relazione 

di inizio mandato ma che è lasciata all’Ente la discrezionalità nel riportare dati e 

informazioni; 

 

Visto che la Provincia di Fermo ha scelto uno schema di relazione in cui l’esposizione di 

molti dati viene riportata secondo uno modello già adottato per altri adempimenti di legge in 

materia, al fine di operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati disponibili ed anche 

per non aggravare il carico di adempimenti dell’Ente che si trova in una fase di profonda 

trasformazione; 

 

Visto il nuovo statuto provinciale adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 

del 22.12.2014, in vigore dal 29.01.2015; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 48 del 06-04-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

SI PROPONE DI DECRETARE QUANTO SEGUE: 

 

- di approvare la relazione di inizio mandato di cui all’art. 4 bis del D.L.vo n. 149/2011  

che forma parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

 

- di stabilire che la relazione verrà pubblicata sul sito internet della Provincia; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

                                                                                                        Il Segretario Generale 

F.to Dott. Fabrizio Annibali 

 

L A P R E S I D E N T E 

 

Vista la Legge 07.04.2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni"; 

 

Visti i commi 55 e 66 dell’art. 1 della Legge 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative 

del Presidente della Provincia; 

 

Visto lo Statuto Provinciale adottato definitivamente con deliberazione consiliare n. 2 del 

22.12.2014, ai sensi dei commi 55 e 81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei 

Sindaci ed entrato in vigore il giorno 29.01.2015; 

 

Visto il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 

decreto; 

 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 

propria la proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 

 

D E C R E T A 

 

- Di approvare la relazione di inizio mandato di cui all’art. 4 bis del D.L.vo n. 149/2011  

che forma parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

 

- Di stabilire che la relazione verrà pubblicata sul sito internet della Provincia; 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000. 

  

 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 48 del 06-04-2017 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Canigola Moira F.to Dott. Annibali Fabrizio  

 
 

 

 

 

Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line 

dal 10-04-2017 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Fermo li, 10-04-2017 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Annibali Fabrizio 

 

 

 

 

 
 

 

 

_______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 06-04-2017 in quanto dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Fermo lì, 10-04-2017 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Annibali Fabrizio 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 


